IV XTA.

Iuxta viam, bey dem Wege.
 Iuxta Deum in tua manu est, nächst Gott steht es bey dir.

O B.

Ob duas caffas, zweyer Ursachen wegen.
 Ob oculos versari, vor Augen schweben.
 Pretium ob stultitiam fero, ich trage den Lohn wegen mei-
 ner Thorheit davon, oder empfahle, was meine
 Thorheit werth ist.

PENES.

Penes quem est sumnum imperium, der die höchste Ge-
 walt hat.
 Penes usum est arbitrium, et ius et norma loquendi, im Ne-
 den kommt es auf den Gebrauch an. Horat. art. poet.
 v. 72.
 Penes quem non est culpa, der keine Schuld hat.
 Fides sit penes auctorem, der Sribent mag es glauben,
 oder verantworten.
 Non est penes me, es steht nicht bey mir.

PER.

Per se sibi quisque carus est, von Natur liebet sich ein
 jeder selbst.
 Per se, sine alieno, für sich, ohne einen andern.

Per

- Per se expetenda virtus, die Tugend ist an sich selbst,
oder um ihrer selbst willen zu suchen.
- Per idem tempus, um eben die Zeit.
- Per negligentiam quae sit turpissima iactura est, durch
Nachlässigkeit etwas verlieren, ist der schändlichste
Verlust.
- Per iocum, aus Scherz, scherweise.
- Per litteras, schriftlich.
- Per simulationem, per speciem, zum Schein.
- Per avaritiam id appetit, er verlanget es aus Geiz.
- Per aetatem potuit, er hat es Alters halben wohl gekont.
- Per insidias (interfici) hinterlistiger Weise.
- Per eos dies, in denselben Tagen.
- Per legem licet, des Gesetzes halber ist es zugelassen, das
Gesetz verwehret es nicht.
- Per me licet, meinethalben kann es geschehen, was ich
darnach frage.
- Per te stetit, an dir hats gelegen.
- Per partes, von Stück zu Stück.
- Per manus aliquid tradere, etwas von einem auf den an-
dern bey den Nachkommen fortpflanzen.
- Per Deum te oro, ich bitte dich um Gottes Willen.
- Per Deum iuro, ich schwere bey Gott.
- Per valetudinem non potuit, Unpässlichkeit halber hat er
nicht gekont.
- Per tres annos, drey Jahr durch.
- Per vim, mit Gewalt.
- Per otium, mit Muße.
- Per vices, einer um den andern, wechselseitweise.
- Per occasionem, mit Gelegenheit.

PONE, PROPE, TRANS.

- Pone nos recede, gehe hinter uns.
Prope (ad) montem, nahe am Berge.
Trans Albiu, jenseit der Elbe.

POST.

- Post tergum, hinter dem Rücken.
Aliquot post menses, nach etlichen Monaten.

Post

Post homines natos, so lang als Menschen gewesen sind.
Post hominum memoriam, bey Menschen Denken.

PRAETER.

Praeter morem, dem Gebrauch zuwider.
Praeter hoc, über dieses.
Praeter opinionem, wider Vermuthen.

PROPTER.

Propter metum parere legibus, aus Furcht den Gesetzen gehorchen.
Propter ea, eam caussam, derowegen.
Propter viam, beym Wege.
Propter te qui sedet, vel dormit, der bey dir sitzt oder schlaffet.
Propter officium datur beneficium, Gutthat gibt man nicht umsonst.